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August, 2014

Acknowledgments

I would like to express my sincere gratitude to my advisors Ing. Jan Bartošek,
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Abstract

Research of metal-composite joints and C/C composite material was performed.
Several design alternatives were modelled and their behaviour was numerically sim-
ulated. Strength and stiffness of individual designs were evaluated. Finally, an
improvement of the shape of the critical part was suggested and numerically veri-
fied.

Abstrakt

V rámci bakalářské práce byla provedena rešerše spoj̊u použ́ıvaných pro spojeńı
oceli a kompozotńıho materiálu C/C. Dále bylo numericky simulováno chováńı
šroubového spoje. S ohledem na výsledky výpočt̊u, předevš́ım hodnot pevnostńıho
kritéria Tsai-Wu a velikosti śıly p̊usob́ıćı na jednotlivé části spoje, bylo navrženo v́ıce
alternativ provedeńı spoje, tyto byly namodelovány a jejich chováńı bylo posléze
numericky simulováno. Na závěr byl navržen tvar části spoje lépe odpov́ıdaj́ıćı
p̊usob́ıćımu zat́ıžeńı. Jeho pevnost byla numericky ověřena.
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Chapter 1

Introduction

“New times call for new ideas”, an old proverb says. People are still trying to find
solutions to the problems they face. This bachelor thesis is motivated by one of these
problems, specifically an improvement of a metal fan. This fan was working well,
but was unavailable in applications in high-temperature environments. That’s why
a new solution had to be found. The new fan was designed from carbon reinforced
carbon composite (C/C) (Figure 1.1), which can handle high-temperature loading
(up to 2800 ◦C), because it’s stiffness and strength improve as the temperature rises.
Even though a C/C fan has its advantages over a fan made from metal, its design
is still limited by limited by many different constraints, e.g., the shape of the drive
shaft and the material it is made from.

Figure 1.1: Model of C/C fan
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

Successful joining of two different materials, such as steel and C/C creates many
design obstacles. Diverse thermal expansions cause diverse behaviour of fan parts
which is followed by stress generation or conversely by pretension damage, depend-
ing on the joint type. For successful connection of two or more parts and especially
for successful connection of parts made from different materials it is important to
know the type of loading and to respect diverse behaviour of each material.

The goal of this thesis is to examine the loading which occurs in the C/C compos-
ite and the steel drive shaft joint. The first part of the thesis determines in which
temperature the preload in the bolt joint disappears. The second part proposes and
compares different solutions to the joint problem.

Chapter 2

Metal-Composite Joints

Mechanical joints allow to connect more materials or mechanical components to-
gether [11]. A plethora of different joint types exists. Each of them is designed for
different applications, depending on the type of loading, materials and other required
properties. Critical factors of the joint are, e.g, the load and load transfer types,
whether the joint should be demountable or not, weight, size, jointed materials and
environment. This chapter briefly describes the basic types of joints, which can be
used to link composite materials and steel.

2.1 Bolted joints

Bolted joints are the most commonly used demountable joints and are advantageous
thanks to their simplicity, reliability and possibility of dismantling without damaging
any part of the assembly. The disadvantages include weight increase and lower
stiffness when loaded by vibration.

Bolted joints are used for banding two parts of assembly together, if re-dismantling
of the assembly is expected. Connection of two different parts of assembly with dif-
ferent properties is also appropriate. Bolted joints consist of a screw and a nut or a
screw and a screw thread, which is drilled in one part of the assembly. The most im-
portant part of bolted joints is the screw thread. Bolted joint is shown in Figure 2.1.

Bolted joint is loaded by different types of loads shown in Figure 2.2. There, F0

is the load, which ensures constriction of the nut. Due to this load, the thread is
stretched and the sides of the joint are pressed. M0 is the moment occurring due
to inaccuracy of jointed surfaces. Other loads in the figure represent loading caused
by use of the joint. During joint design, other problems than in “normal” steel-steel
joint arise such as different directions of loading distribution in steel and composite.
Sometimes, it is also important to use a corrosion barrier between the jointed parts
such as glass/epoxy layer between graphite reinforced composites and aluminium
screws [14].

3

CHAPTER 2. METAL-COMPOSITE JOINTS 4

Figure 2.1: Bolted joint
[1]

Figure 2.2: Loads and
moments occuring in a
bolted joint [10]

Figure 2.3: Fastening system linking a composite wheel and a metal wheel-seat [2]

Because composite materials are either orthotropic or anisotropic, danger of bear-
ing failure or delamination ensues. To assure high bearing strength, laminate has
to consist of plies with orientations 0, ±45 and 90 degrees. None of these orienta-
tions should be represented by more than 40 percent of all plies. To reduce the risk
of delamination, laminate should include plies oriented under varied degrees [14].
Example of a bolted joint is shown in Figure 2.3.

2.2 Welded joints

A welded joint is one of the unmountable joints. Advantages of this type of coupling
are stiffness, durability and low production costs. Welded joint merges two parts
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of the assembly together and its properties are the same as properties of the linked
parts. A bulge appears between the jointed parts and acts as a stress raiser. There-
fore, it is necessary to monitor jointed area. An example of a welded joint between
composite and steel is shown in Figure 2.4.

Figure 2.4: Welded joint [17]

2.3 Interference fit

An interference fit is one of the undemountable joints. It uses friction and clamping
force to hold the parts together. The clamping force ensues during bonding of both
parts together, where a certain part is pushed into a hole of smaller size than the
assembly part. Clamping force occurs after cooling and fixes both bonded parts
together. Interference fit doesn’t allow any relative movements.

2.4 Pins and rivets

Pins are used to connect or attach two parts without any free space between them.
It is easy to decompose this type of joint. Shear stress and bearing stress has to
be monitored on jointed parts. Rivet should be made of the same material as both
jointed parts. These fastenings are loaded by shear stresses. An example of rivet
usage is illustrated in Figure 2.5

2.5 Glued joints

Glued joints are undemountable. They equally distribute the loading which is use-
ful in some applications. No stress concentrators occur. Steel and composite are
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Figure 2.5: Rivets [3]

jointed with glue, by laying composite layups on steel body and hardening or by
combination of both methods. It is important, that both surfaces are cleaned well.

A special type of bonding composite to steel was developed by the TWI Company.
It is called COMELD and works in similar way as a wall plug. This type of joint is
undemountable [15]. The COMELD joint is shown in Figure 2.6.

Figure 2.6: COMELD joint [15]

Chapter 3

Carbon fiber reinforced carbon

Fibre composites are materials made from different components with a goal to con-
struct a new material with properties that are better than properties of individual
components. Composites are used when the properties of common materials don’t
satisfy the requirements. Fibre-composites are anisotropic materials, i.e., they have
different properties in different directions. Every fibre-composite material consists
of two phases, fibres and matrix. During the loading, fibres are the critical phase
of a composite. They bear loads in the direction of their orientation. Matrix holds
fibres together and is also an important part during transverse loading or during
loading in other direction than the fibre direction. One of the most important ben-
efits of fibre composites is their high stiffness and strength at low density. This
characteristic is caused by the construction of each composite, which is given by the
fibre type, fibre volume ratio, fibre orientation, layer construction, matrix properties
and fabricating process. Composites are made by overlaying of fibre layers. It is im-
portant how the layers are orientated, because the orientation of the fibres strongly
affects composite-behaviour during loading. Even though a lot of different compos-
ite types have been developed, only C/C will be discussed more broadly, because
it is together with carbon-fibre-reinforced-polymers (CFRP) a material designed for
high temperatures and high performance applications. C/C is a composite material
which composes of carbon fibres and carbon matrix.

History

The first known product made from carbon fibre (carbonized fibres of cotton and
bamboo) was incandescent lamp filament at the end of 19th century [4]. In the
following years, composites were used especially in the military industry. Contem-
porary fibres did not have the same quality as they have today, because they were
heated on lower temperatures (only up to 1000 ◦C). Nowadays, most carbon-fibres
are made by carbonizing of polyacrylonitile fibres (PAN) [4]. Rayon or bamboo
fibres are used very seldom, because of their nonperfect properties.

7

CHAPTER 3. CARBON FIBER REINFORCED CARBON 8

Fabrication

Carbon fibre-reinforced carbon material is produced in several steps. Common car-
bon fibre composite body is fabricated in the first step. Composite body is designed
by winding, laminating, pressing or by other method. A material prepared in this
way is hardened and pyrolysed1 and only carbon molecules remain and most of the
matrix material disappears.

Figure 3.1: C/C fabrication process [9]

All other substances are pyrolysed. Due to pyrolysis, free spaces appear in the ma-
terial. To fill free places the pyrolysed part is sunk into resin bath and pyrolysed
again. This procedure is repeated until the porosity decreases under the required
value. Fabrication process is illustrated in Figure 3.1.


[…]

imal absolute Tsai-Wu value over all plies (envelope) after pretension in the model
without a spring. Largest stresses occur in the middle area of the plate. Because
local failures are allowed in the middle area of the fan plate, Tsai-Wu values in these
areas were not evaluated. According to Figure 5.7, the highest Tsai-Wu criterion
value on the C/C plate is approximately 0.34, which is a safe value. However, the
magnitude of the highest value occuring on the C/C plate in the model with a spring
is 5.6. This implies, local failures arise on the plate. Those failures are caused by
the spring.

CHAPTER 5. RESULTS 23

Figure 5.5: Von Mises stress after pretension in model without spring

Figure 5.6: Von Mises stress after pretension in model with spring

The highest Tsai-Wu envelope value in the spring part reaches number of 223,
which is much over the highest permissible Tsai-Wu value equal 1. Tsai-Wu cri-
terion is evaluated after the numerical simulation and doesn’t consider a material
failure and stress redistribution during the simulation. Simulation with progressive
failure should be performed for more precise results, but this exceeds scope of this
work.
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Figure 5.7: Tsai-Wu values in the model without spring

Spring part shape adjustment

Because the Tsai-Wu limit value in the spring part was exceeded hundredfold, mod-
els with adjusted spring shapes were modelled and compared in order to find a
construction with better behaviour properties. The overview of spring shape pa-
rameters, resulting Tsai-Wu envelope values and pretension force are in Table 5.1.
Lowest Tsai-Wu value equal 9.8 occurring on the spring part was reached in the
model with a ring with the same dimension as the original spring’s. Dependency of
pretension force on temperature for model with a C/C ring is shown in Figure 5.8.
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Figure 5.8: Relationship between pretension and temperature

Bolt pretension

A very important parameter of a bolt joint is the pretension force. This force
changes due to different thermal expansion coefficients of used materials. Because
thermal expansion coefficient value of metal parts is higher that of C/C parts, the
magnitude of occurring force with raising temperature decreases. This situation
is shown in Figure 5.8. The blue curve represents the relation between pretension
force and temperature in the model without a spring. The green curve shows this
relation for the model with a spring and the red one relation for the model with a
ring. This plot shows that pretension in the model without a spring is higher than
in model with a spring up to 333 ◦C. Pretension value falls to zero in model without
spring at temperature of 1004 ◦C. At higher temperatures than 1004 ◦C, individual
parts can move and are not firmly linked to other parts of the assembly. Because
the solution of computation of the problem with free moving parts diverges, 1004 ◦C
is the highest temperature, for which stress and other magnitudes were computed.
Even though the pretension in the model with a spring stays relatively high even at
high temperatures, it has to be considered that, according to Tsai-Wu, failures occur
on the spring, which influences stiffness of the spring and its behaviour. Pretension
values in model with ring are lower than in the model with a spring, but these values
can be considered relevant, because Tsai-Wu values on the ring are not as high as
in the case of the model with a spring.
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5.2 Pin and C/C plate

Figures 5.9 and 5.10 show envelope Tsai-Wu criterion values in the C/C plate. First
figure shows Tsai-Wu criterion values for all layers in composite with fibres oriented
in the direction of the force. Second figure illustrates also Tsai-Wu criterion values,
but in composite with layers oriented in angle ±45 ◦ relative to force direction.

Results show that the thickness of the C/C plate is in both cases overlarged. The
highest value reaches 7 ·10−3. Note that in the model of the C/C plate and the pin,
pressure affecting on the C/C plate through pretension was not considered.

Figure 5.9: Tsai-Wu failure criterion for force oriented in the fibre direction

Figure 5.10: Tsai-Wu failure criterion for force oriented in ±45 ◦ relative to the fibre
direction
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Outer spring diameter [cm] 10 10 10 10 11.5 10

Inside spring diameter [cm] 12 12 6 8 9.5 8

Profile depth [cm] 0.4 0.2 0.4 0.4 0 0

Maximal spring part Tsai-
Wu envelope value

228 300 244 21 10 10

Maximal fan part Tsai-Wu
envelope value

5.9 17 3.5 16 1.3 0.5

Pretension force at the tem-
perature of 1500 ◦C [kN]

30.705 41.213 11.888 16.120 9.008 9.303

Table 5.1: Values for different types of spring components
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Conclusion

This work is focused on modelling a bolt joint joining a composite fan and a metallic
shaft. Three models were proposed, first two represent two different variants of a
simplified joint, while the third one represents the interaction of the fan bottom
plate and pins connecting flanges and the fan.

Displacements, stresses and dependencies of pretension force on temperature were
evaluated for the first two models. Results show that the simpler joint design, with-
out the spring, is sufficient in lower temperatures. The limit temperature for use
of the joint without spring can be considered nearing 1000 ◦C. By this temperature
the thermal expansion of steel parts is so high that the contact force between indi-
vidual parts vanishes and the joint looses it’s functionality. Generated stresses by
this temperature can be considered as acceptable. This behaviour is in agreement
with experience of the Schunk Kohlenstofftechnik GmbH company.

The results for model with spring show higher pretension forces for temperatures
above 300 ◦C. However, interpretation of results for this model is problematic due
to high stresses in spring part and its failure. That is why, shape of the spring part
was modified and results were reevaluated. Best behaviour was achieved with ring
shape spring, but stress criteria values remain critical and change of whole joint
design should be considered.

All three models were simplified. Two material behaviour were not considered;
plasticity, the inability to return to original size after the load is removed, and
creep, permanent deformation caused by loading in high temperatures. Moreover,
material properties were assumed and should be replaced by values from measure-
ment. Additionally, progressive failure should be implemented in material model.
Considering all these phenomenons would improve the model precision but would
in turn make the problem more complicated.

In agreement with the internal policy of the company Schunk Kohlenstofftechnik
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GmbH regarding third party access to company’s internal information and the de-
cree of the University of West Bohemia, sections containing confidential information
were removed from the published version of this thesis.
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