Recenzní posudek bakalářské práce

Jméno autora: *Anna Fictumová*
Název bakalářské práce: *Numerical study of joint of C/C composite fan to metal component using finite element method*
Recenzent bakalářské práce: *Ing. Radek Kottner, Ph.D.*

Posuzovaná práce obsahuje 33 stran. V souladu se zadáním je logicky rozčleněna do 6 kapitol včetně úvodu a závěru. Seznam použité literatury je uveden samostatně. Je zpracována v anglickém jazyce.

V úvodu autorka vysvětluje, proč je věnována pozornost C/C kompozitnímu ventilátoru a vysvětluje cíl své práce: analyzovat zatížení spoje kompozitního ventilátoru a ocelové hřídele a porovnat různé varianty tohoto spojení.

Obsahem druhé kapitoly je přehledný souhrn základních typů spojů kompozit-kov, přičemž největší pozornost je věnována šroubovému spoji, který je pro spojení ventilátoru a hřídele využit.

Třetí kapitola je věnována použitému kompozitu, tj. kompozitu s uhlíkovými vlákny a uhlíkovou maticí.

Hlavní těžiště práce je ve čtvrté resp. páté kapitole, které jsou věnovány provedeným numerickým modelům resp. jejich výsledkům. Vytvoření modelů je poměrně detailně a názorně popsáno, což může být velmi dobrým vodítkem pro ty, kteří využijí posuzovanou práci jako informační zdroj. Vytvořenými modely byly vyšetřeny jak síly ve spoji v závislosti na teplotě, v které ventilátor pracuje, tak napětí v kompozitních i kovových částech celé sestavy. Pozornost je věnována i interakci ventilátoru s kovovými kolíky, které jsou použity pro přenos kroutících momentů. V souladu se zadáním je analyzováno jak stávající řešení spoje (bez pružiny i s pružinou), tak další varianty, lišící se geometrií pružiny.

V závěru autorka uvádí, že výsledky modelu, v němž není použita žádná pružina, jsou v souladu se zkušenostmi firmy, pro kterou je práce řešena. Při interpretaci výsledků modelu s pružinou je dle autorky nutné vzít v úvahu mnohá zjednodušení, která byla uvažována. I varianta s nejmenšími hodnotami napětí dle použitého pevnostního kritéria nevyhověla, což však může být způsobeno tím, že nebyly známy přesné materiálové parametry či nevyhovujícím pevnostním kritériem pro kompozity, které sledovalo pouze první porušení. Nic méně i zjednodušený model dobře ukázal, jak lze silové a napěťové poměry v částech ventilátoru měnit pouhou změnou geometrie pružiny.

Připomínky a dotazy

- V práci chybí seznam značení, seznam literatury by měl mít jednotný styl.
- Obr. 4.1: Pokud není možné ukázat sestavu v jiném pohledu, bylo by vhodné alespoň pojmenovat jednotlivé zobrazené díly.
- Obr. 5.1 až 5.7: K zobrazeným veličinám chybí legenda.
- Obr. 4.4: V obrázku jsou zřejmě chybně označeny materiálové směry.
- Pokud nemůže být pružina zobrazena, bylo by vhodné alespoň naznačit její umístění a směr pružení.
- Str. 15: Z jakého důvodu byl kompozitní materiál uvažován jako teplotně nezávislý?
- Tab. 4.1: Vysvětlíte použité značení a demonstujete použití pevnostních parametrů v kritériu Tsai-Wu (str. 20). Neopomeňte vysvětlit pevnostní parametr τ_{12} .
- Str. 18: Na základě čeho je definována hodnota napětí 50 MPa, které je vyvozeno předepnutím šroubového spoje?
- Vztah (4.11): Na základě čeho byl zvolen bezpečnostní koeficient $SF = 1,5$? Které vlivy v sobě zahrnuje?
- Jaká vazba mezi kolíkem a ventilátorem byla v modelu uvažována? Mohl kolík odlehnout?
- Jakou předpokládáte životnost pružiny, která bude mít tvar pouhého prstence (geometrie s nejmenší hodnotou indexu porušení dle kritéria Tsai-Wu)?

Závěr

Autorka se dobře zorientovala ve zkoumané problematice a prokázala velmi dobré znalosti. Vědomosti, které získala během studia, dokázala dobře aplikovat, ať už se týkaly mechaniky kompozitních materiálů, numerického modelování či jazykové výbavy (práce se dobře čte, přestože je v cizím jazyce - i když sem tam chybí člen). Souhlasím s tím, že pro větší shodu se skutečným chováním sestavy ventilátoru (zejména co se týče pevnosti) by bylo nutné vytvořit mnohem složitější modely, což už by rozhodně bylo nad rámec bakalářské práce. I s použitými jednoduchými modely je přínosem analýza spoje v závislosti na teplotě. Je velmi pozitivní, že si autorka sama našla téma práce u zahraniční firmy, díky čemuž se jako první na Katedře mechaniky věnovala kompozitům s uhlíkovou maticí. Je škoda, že zadání práce od firmy Schunk Kohlenstofftechnik GmbH způsobilo legislativní problémy, díky nimž autorka v posuzované práci nemohla publikovat mnoho důležitých obrázků. Tyto problémy byly zřejmě řešeny v časové tísní, což se projevilo v kvalitě obrázků nahrazujících původní, které zadávací firma k publikování neschválila. Jinak ale práce byla zpracována pečlivě, přehledně, je v ní jen několik málo překlepů a i obrázky, které zřejmě nebylo nutné kvůli problémům s publikováním měnit, jsou zpracovány velmi pěkně.

Studentka splnila všechny body zadání bakalářské práce. Na základě toho a výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

„velmi dobře“.

V Plzni, dne 20.8.2014

Ing. Radek Kottner, Ph.D.